师大教〔2015〕20号

  关于开展2015年度本科教学改革研究项目
申报工作的通知
 各单位：
为进一步深化教学改革，提升人才培养质量，根据省教育厅《关于开展福建省高等学校教学改革研究项目建设工作的通知》（闽教高〔2014〕36号）和《福建师范大学高水平大学建设工作推进方案》（闽师发〔2014〕12号）的精神，我校启动2015年校级本科教学改革研究项目（以下简称教改项目）申报工作，并按程序做好2015年省级教改项目的推荐工作。现就有关事项通知如下：
一、指导思想
围绕建设高水平大学和培养研究型、创新型、复合型人才的目标，以及学校本科人才培养机制改革的有关要求，结合当前高等教育发展中的重大理论问题、教育教学改革中的热点难点问题，以及影响高等教育改革与发展的关键问题，深入开展研究和实践。
二、立项数量
（一）校级教改项目分为重点项目、一般项目和青年项目三类。拟立项总数25-40个，原则上重点项目立项5个、一般项目12-25个、青年项目8-20个，具体立项数根据申报情况而定。
（二）学校将根据校级教改项目的立项情况，从中择优推荐省级教改项目，具体推荐数依据省里下达的指标而定。
三、建设内容
主要包括专业建设及结构调整、课程教学改革、实践教学改革、教学质量保障，以及推进学校教学改革的其他项目等。本年度重点支持专业建设质量标准、课程体系构建、公共基础课程改革（含在线公共选修课程建设）、以及实践教学环节改革等方面的研究与实践（具体立项指南见附件1）。
四、建设要求
（一）项目研究周期为2年。
（二）重点项目结题时要求完成项目研究总结报告1份（包括项目简介、主要解决的教学问题、解决问题的方法、项目研究成果的创新点及成果应用情况等，3000-5000字左右），至少在核心期刊公开发表与本项目相关的教学改革研究论文1篇。
（三）一般项目和青年项目结题时要求完成项目研究总结报告1份，至少在有一定影响力的CN刊物上公开发表与本项目相关的教学改革研究论文1篇。
（四）“在线公共选修课程”建设项目结题时不作论文要求，但要建立课程教学团队，在规定时间内完成课程建设任务，如期在学校MOOC平台上开课。
五、申报要求
（一）每个单位推荐申报校级教改项目数不超过5个，其中青年项目原则上不少于1个。
（二）原则上以团队的形式申报，每个项目组成员不超过6人（含负责人）。每人只能主持申报1个项目。
（三）项目负责人应为我校在编在岗教师或教学管理人员，具备丰富的教学或教育管理经验，较强的教学研究能力。申报校级重点项目的负责人要求具有副高及以上职称，申报青年项目负责人年龄要求在35周岁以下（1980年1月1日后出生）。申报省级项目的负责人原则上要求具有副高及以上职称，或同时具备“双师素质”、硕士学位和中级专业技术职务。
（四）目前正在主持各类教改项目、尚未结题者暂缓申报本项目。已获立项的国家级、省级和校级相关项目不得以雷同内容重复申报。
六、评审程序
（一）学院组织申报，择优推荐。
（二）教务处组织专家分类评审。
（三）校专门评审委员会终审确定校级项目和推荐省级项目。
七、经费支持
（一）校级教改重点项目每项资助2.5万元、一般项目和青年项目每项资助1万元。
（二）省级教改项目列入学校本科教学业绩奖励，省教育厅、学校将设立绩效奖励专项经费，对取得重大进展、成效明显的省级教改项目予以奖补。
八、申报材料
（一）申报项目负责人需认真填写《福建师范大学教学改革研究项目建设任务书》和《福建师范大学教学改革研究项目申报汇总表》（见附件2、3，教务处网站可下载）。
（二）以上材料（汇总表一式1份、任务书一式45份）由各单位统一汇总后于2015年5月6日前提交至教务处教学管理科，同时将电子文档发送至jwcjxk@fjnu.edu.cn（邮件名为单位+申请人），逾期不予受理。联系电话：22867392。

附件：1.附件1福建师范大学2015年度教学改革研究项目立项指南
2.[image: image1.png]

 HYPERLINK "http://jwc.fjnu.edu.cn/picture/article/10/6c/7d/efafd9e84d3dbf7f4791773ce33d/45492043-8237-4c81-9d53-f0a635d33bea.doc" \t "_blank" 附件2福建师范大学教学改革研究项目建设任务书
3.[image: image2.png]

 HYPERLINK "http://jwc.fjnu.edu.cn/picture/article/10/6c/7d/efafd9e84d3dbf7f4791773ce33d/90cee5cd-417c-4d95-a27e-9639ccd470ea.doc" \t "_blank" 附件3福建师范大学教学改革研究项目申报汇总表

                           教 务 处
                        2015年4月16日